2024 年 4 月 12 日

デンカ株式会社

アセチレンガス関係会社株式の高圧ガス工業（株）への譲渡に関するお知らせ

デンカ株式会社（本社：東京都中央区、代表取締役社長：今井 俊夫、以下「当社」）は、当社のアセ

チレンガス関係会社である連結子会社「西日本高圧瓦斯（株）」、非連結子会社「西日本アセチレン（株）」、

持分法適用関連会社「東日本高圧（株）」の当社が保有する全株式を高圧ガス工業株式会社（本社：大阪

府大阪市北区、代表取締役社長：黒木 幹也、以下「高圧ガス工業」）に譲渡することを同社と合意し、

株式譲渡契約書を本日締結しましたのでお知らせいたします。

記

１．目的

当社はこれまで、溶解アセチレンガスの原料であるカーバイドの販売先確保のため、溶解アセチレン

ガスを製造・販売する会社に出資しておりましたが、今後の事業展開には溶解アセチレンガス製造・販

売最大手である高圧ガス工業が当該 3 社の運営を行うことが最適であると判断し、全株式を譲渡するこ

とを決定しました。

なお、当該 3 社のうち、東日本高圧（株）は当社と高圧ガス工業他で共同出資している会社であり、

西日本アセチレン（株）は、当社と高圧ガス工業、西日本高圧瓦斯（株）の共同出資により設立した会

社です。

当社は、今後も経営計画「Mission 2030」で目指す、「スペシャリティ」「メガトレンド」「サスティナ

ビリティ」の 3要素を備えた事業への集中を加速してまいります。

２．株式を譲渡する関係会社の概要

  （１）西日本高圧瓦斯株式会社（2024年 3月末時点）

（１）商号 西日本高圧瓦斯株式会社

（２）本店所在地 福岡県福岡市博多区古門戸町 4番 16号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 木全 明典

（４）事業内容 溶解アセチレンガスの製造・販売

各種高圧ガス及び溶接材料・機器の販売

LPガス容器・貯蔵施設の検査、エンジニアリング

（５）資本金 8,000万円

（６）設立年月日 1953年 3月 5日

（７）当社保有株式数と持分比率 160,000株（100.00%）

（８）当社会社区分 連結子会社

  （２）西日本アセチレン株式会社（2024年 3月末時点）

（１）商号 西日本アセチレン株式会社

（２）本店所在地 福岡県北九州市若松区大字安瀬 1番 14号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 木全 明典

（４）事業内容 溶解アセチレンガスの製造・販売

溶解アセチレンガス製造時に副生する水酸化カルシウムの

販売

（５）資本金 3,000万円

（６）設立年月日 2018年 6月 12日

（７）当社保有株式数と持分比率 西日本高圧瓦斯（株）300株（50.00%）、当社 60株（10.00%）

（８）当社会社区分 非連結子会社

  （３）東日本高圧株式会社（2024年 3月末時点）

（１）商号 東日本高圧株式会社

（２）本店所在地 東京都千代田区内幸町一丁目 2番 1号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 黒木 幹也

（４）事業内容 溶解アセチレンガスの製造・販売

その他高圧ガス類及び機器の販売

（５）資本金 9,567万円

（６）設立年月日 1967年 12月 2日

（７）当社保有株式数と持分比率 59,600株（43.73%）

（８）当社会社区分 持分法適用関連会社

３．相手先の概要（2023年 9月末時点）

（１）商号 高圧ガス工業株式会社

（２）本店所在地 大阪府大阪市北区中崎西二丁目 4番 12号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 黒木 幹也

（４）事業内容 溶解アセチレンガスの製造・販売

その他高圧ガス類及び機器の販売、他

（５）資本金 28億 8,500万円

（６）設立年月日 1958年 6月 26日

（７）大株主及び持株比率 こうあつ共栄会13.75%、当社12.51%、共栄火災海上保険（株）

7.25%、日本マスタートラスト信託銀行（株）（信託口）6.47%、

日本酸素ホールディングス（株）5.69%

（８）当社との関係 当社製品であるカーバイドの主要顧客

４．今後の予定

2024年 6月 28日に譲渡を完了する予定です。

なお、今回の株式譲渡に伴う当社連結業績への影響は軽微です。

以上

【報道関係者からのお問い合わせ先】

コーポレートコミュニケーション部 （電話：０３－５２９０－５５１１）

【お客様からのお問い合わせ先】

エラストマー・インフラソリューション部門 環境・アグリプロダクツ部

                 （電話：０３－５２９０－５５５７）